Proemium.

§. 2. Exponi siquidem Nobis nuper fecerunt dilecti filii moderni senatores assumpti instituti scientiarum nuncupati civitatis Nostræ Bononiensis, quod publica in eo extat bibliotheca librorum satis conspicuo numero referta, quam idcirco dicti exponentes conservare, et pro libris prohibitis in ea detentis, earum conscientia securitati, ac quieti consulere plurimum desiderant. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Expositio præcum.

§. 3. Nos igitur dictos exponentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et penis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt huius tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes huiusmodi supplicationibus inclinati, ne de cætero præsidet dicti instituti, aut quisquam alius quavis auctoritate, vel superioritate, aut quovis privilegio, et officio fungens, ut cuiusvis status, gradus, et conditionis etiam expressam mentionem requirentis existat, libros, codices, scripturas, quinternæ, folia sive impressa, sive manuscripta, aliasque res, et picturas ad eandem bibliothecam spectantes, vel in posterum ei donandas, et assignandas, et in illius usum, commodum, et augmentum emendas, quibusvis personis commodare, aut lacere, deturpare, seu sub quovis quæsito colore, ingenio, causa, ratione, et occasione a dicta bibliotheca asportare, seu ut commodentur, ac respe-

Censuræ prohibentes extractionem librorum, extenduntur ad codices, scripturas, folia sive impressa, sive manuscripta, et excommunicatio late sententia adversus contrafactientes uni summo Pontifici absolventur reservatur.

ctive lacerentur, deturpentur, atque extrahantur, et asportentur, permittere, aut consentire audeat, seu praesumat, sub excommunicationis latae sententiae per contrafacientes eo ipso absque ulla declaratione incurrendae poenae, a qua nemo, nisi a Nobis, seu romano Pontifice pro tempore existente absolutionis beneficium praeterquam in mortis articulo constitutus valeat obtinere, auctoritate apostolica tenore praesentium interdicimus, et prohibemus.

Permittitur enim nis bibliothecario, et vice-bibliothecario extractio librorum propter necessitatem, et commodum ipsius bibliothecae, in qua libros prohibitos retineri posse statuitur

§. 4. Permittimus tamen, ut bibliothecarius, et vice-bibliothecarius nunc, et pro tempore existentes dictae bibliothecae libros, aliaque praemissa ab ea extrahere libere, et licite possint, et valeant, dummodo extractio huiusmodi propter meram necessitatem sequatur, et de libris, ac rebus sic extractis dicti tantum bibliothecarius, et vice-bibliothecarius in commodum, et utilitatem ejusdem bibliothecae utantur. Praeterea, ut quicumque libri prohibiti etiam haereticorum, et haeresiarum, aliorumque reprobatorum auctorum etiam de religione, et contra religionem, et fidem catholicam expresse tractantes in dicta bibliotheca libere, et licite absque ullius censurae, et poenae ecclesiasticae, vel temporalis incursu retineri possint, ac valeant, auctoritate, et tenore praedictis permittimus, ita tamen, ut libri prohibiti huiusmodi clave clausi retineantur, nec unquam eorum lectio permittatur, nisi iis, qui opportunam ejus rei licentiam ab hac sancta Sede obtinuerint.

Derogatio contrariorum, et praecipuum de retinendo exemplari ad valvas bibliothecae.

§. 5. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque. Volimus autem, quod praesentium Nostrarum exemplum in valvis dictae bibliothecae, ubi ab omnibus legi possit, continuo affixum remaneat. Datum Romae apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die octava julii millesimo septingentesimo septuagesimo secundo, pontificatus Nostri anno quarto,

CXCL.

Dat. die 15.
id. julii 1772.
Anno IV.

Suppressio locorum monachalium, seu claustralium, et cappellarum, et officiorum regularium ordinis s. Benedicti in Galliarum regno, cum opportunis ordinationibus.

Clemens Episcopus

Servus servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam.

§. 1. In cathedra principis apostolorum, nullis licet nostris suffragantibus meritis, divina providentia constituti, religiosorum ordinum quorumcumque in Ecclesia Dei sub sanctorum institutorum illustri vexillo militantium, prosperum statum, felicemque directionem sinceris desiderantes affectibus, in his, quae paupertatis potissimum voti plenam observantiam respiciunt, sedulo intendimus, et si aliqua interdum per regularem collapsam disciplinam irrepant, quae tam eximii voti substantiam laedant, maximo religiosorum virorum perfectionem profitentium detrimento, ut in pristinum sanctitatis splendorem, quantum opitulante Domino fieri potest, iterum revocentur, pastorales officii nostri curas interponere nunquam cessamus.

Proemium

§. 2. Cum itaque charissimus in Christo filius Noster Ludovicus francorum et Navarrae rex christianissimus reverenter nobis exponi fecerit, quod quamvis sacrum concilium Tridentinum sessione xxv. de regularibus cap. II., ut paupertatis votum a regularibus exacte servaretur, districte praeeperit, nemini ipsorum licere bona immobilia, seu mobilia cujuscumque qualitatis fuerint, etiam quovis modo ab eis acquisita, tamquam propria, aut etiam nomine conventuum possidere, vel tenere, sed statim ea superiori traderentur, conventuique incorporarentur: neque licere superioribus bona stabilia alicui regulari concedere etiam ad usumfructum vel usum, administrationem, vel commendam, sed administrationem honorum monasteriorum, seu conventuum ad solos eorundem officiales ad nutum superiorum amovibiles pertinere: nihilominus a quamplurimis monachis, qui divi Benedicti regulam professi sunt, in suisque regnis degunt provida conciliaris dispositio minime servata fuit, neque servatur, et norma monachalis di-

Lamentationes regis francorum, et Navarrae de inobservato voto paupertatis a plurimis monachis divi Benedicti regulam professis.

sciplinæ cluniacensis amplius non retinetur, votumque realis paupertatis hæc de re fere obliteratum conspicitur, quia loca, et munia monachalia, sive cappellæ claustrales, aliaque officia regularia in titulum conferri, et possideri consueverunt, tam in monasteriis, in quibus viget conventualitas, quam in reliquis conventualitate carentibus; ex quo fit, ut major, quam par est, numerus monachorum monasteriis adscribatur, iidemque sub prætextu veniæ a superioribus pene per vim extortæ, extra claustra degant, et commorentur.

§. 3. Quapropter, gliscentibus jam tunc hisce malis occurrere satagens fel. record. Gregorius papa XV. prædecessor noster per suas literas apostolicas in forma Brevis datas Romæ apud sanctum Petrum die xvii. maji MDCXXI. pontificatus sui anno primo incipientes = Sacri apostolatus = In dictis regnis ex nonnullorum monasteriorum ordinis sancti Benedicti reformatione congregationem sancti Mauri nuncupandam erexit, ac demum voluit, ut eorundem monasteriorum officia claustralia suppressa et extincta essent, et censerentur, quatenus in ipsis reformatio hujusmodi vere et realiter introducta fuisset; sicque suppressa et extincta remanerent, donec et quousque reformatio hujusmodi in illis perdurasset; itaut in eventum illius cessationis officia prædicta in pristinum statum ipso jure reverterentur, atque ut prius in titulum conferri, et de illis eorundem monasteriorum monachi respective provideri deberent.

§. 4. In cæteris vero eorundem regnorum ordinis sancti Benedicti monasteriis, quorum monachi reformationi hujusmodi sese minime præstiterunt, persæpe illorum superiores regulares vigili cura irreptos ex collatione in titulum locorum, et officiorum claustralium abusus, et corruptelas monachali ordini dedecus, ac manifestam regulari observantiæ, et emisso paupertatis voto perniciem inferentes submovere, et eliminare exoptarunt, atque episcoporum opem, et auctoritatem adversus subditos ab obedientiæ et paupertatis emis- sis votis deflectentes exquisivere; sed quia ad servandam juris formam, et judiciorum methodum via ut dicitur ordinaria, diutina sustinenda erat litium molestia, ingentesque sumptus requirebantur, optatum fructum assequi minime potuerunt. Quare Nobis dicti Ludovici regis nomine fuit enixe supplicatum, ut hisce abusibus, et præva-

ricationibus promptum, absolutumque remedium supremæ nostræ potestatis vi adhibere dignemur.

§. 5. Nos igitur intelligentes, Ludovicum regem in ea consilia animum intendisse, quibus sanctissimæ virorum religiosorum leges pristinæ puritati restituantur, eo potissimum fine, ut populis sibi subjectis nova in dies imitanda accedant exempla, et catholica religio, ex cujus integritate sarta, tectaque servata publica regnorum optata tranquillitas plurimum pendet, firmioribus præsiidiis fulciatur: ideo eximiam ejus pietatem summis laudibus extol- lentes, ipsiusque votis perlibenter an- nuentes, omnia et singula loca monachalia seu claustralia, et omnes cappellas et officia regularia in cunctis et singulis monasteriis ordinis sancti Benedicti dictorum regnorum, quæ in titulum ad eorum vitam a monachis locorum et cappellarum, ac officiorum hujusmodi possessoribus obtinentur, aut in titulum obtineri, vel detineri consueverunt, eorumque titulum collativum, cum primum illa, et illorum singula ex monachorum eadem loca et officia in titulum obtinentium personis quovis modo, sive per obitum, sive per cessum, etiam ex causa permutationis, aut resignationem, vel dimissionem, quamvis in Nostris, et romani pontificis pro tempore existentis manibus factam, aut privationem vel amissionem, aut alias quovis modo, etiam apud Sedem apostolicam vacaverint, etiamsi illorum collatio, et omnimoda dispositio ad Nos; et romanum pontificem pro tempore existentem quovis jure pertineret; ita quod eadem loca et officia ab hac ipsa die a monachis illa obtinentibus cedi, resignari, dimitti, aut permutari nequeant. Si vero ea ab illis peragi contigerit, tunc cessio, resignatio, dimissio, aut permutatio ad infrascriptum effectum peracta sit, et censeatur; ex tunc, et e contra apostolicæ potestatis plenitudine harum literarum Nostrarum serie vere et realiter in perpetuum supprimimus, et extinguimus.

§. 6. Illisque, et eorum singulis a Nobis, ut præfertur, suppressis, ac extinctis, etiam ex nunc, prout ex tunc, ac justa casus et eventus illorum vacationum omnia et singula bona, fructus, redditus et proventus, jura, et emolumenta quaecumque ad loca et officia hujusmodi, eorumque singula quomodolibet spectantia, in quibusvis rebus consistentia, et undecumque prove-

Novas providentiam ad rem opportuniorem, servandam sub poena immædiatæ suppressionis.

Assignatio bonorum venientium in suppressione.

Providentiam ad remoranda scandala a Gregorio XV. adhibita.

Abusum, et corruptelam eliminare satagerunt quoque et superiores regulares, et episcopi inu-tili tamen labore.

nientia mensæ conventuali singulorum monasteriorum, ad quæ ex locorum et officiorum hujusmodi institutione et fundatione illa pertinent, cum infrascripta declaratione, harum quoque literarum Nostrarum vigore unimus, annectimus et incorporamus, atque applicamus et appropriamus; declarantes tamen quod si monasteria prædicta, in quorum mensarum conventualium favorem cessuræ erunt unio et applicatio præmissæ, fuerint in commendam apostolica auctoritate concessa, aut commendari soleant, sed nihilominus in iis observantia claustralis servetur; tunc, et in hisce casibus dictorum locorum monachalium et cappellarum et officiorum hujusmodi bona et redditus mensæ claustrali, et conventuali, seu prioratibus, in quibus viget conventualitas seu claustralitas, applicata sint, et esse censeantur; si vero in monasteriis ipsis, ut præfertur, commendatis nulla insit, neque servetur conventualitas, aut claustralitas, tunc atque in hoc sane eventu mensæ singulorum monasteriorum in commendam concessorum, eorumque titulis adnectantur et incorporentur, ita quod liceat dictorum monasteriorum nunc et pro tempore existentibus abbatibus regularibus, ac in præmissos casus et eventus abbatibus commendatariis, seu prioribus, vel aliis superioribus eorundem monasteriorum quovis nomine nuncupatis, eorum ac mensarum conventualium respective nomine, contingentibus casibus vacationum dictorum locorum monachalium, et cappellarum ac officiorum hujusmodi, veram realem et actualem possessionem eorundem locorum, et cappellarum ac officiorum, illorumque bonorum et reddituum omnium propria auctoritate libere apprehendere et apprehensam perpetuo retinere, redditusque hujusmodi, supportatis et adimpletis oneribus, si quæ illis sint adnexa, in mensarum conventualium seu claustralium, vel deficiente conventualitate, in monasteriorum utilitatem, et usum juxta canonicas sanctiones convertere.

Omnes efficere literas declaratur, et etiam illos qui speciali privilegio donati sunt, et expressam expectare debeant mentionem.

§. 7. Præsentes autem literas, etiam ex eo quod quicumque interesse habentes seu habere prætendentes, ad id vocati, citati, et auditi non fuerint, aut causæ propter quas ipsæ præsentes emanarint, sufficienter adductæ, expressæ, et justificatæ non fuerint, de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostræ, vel quovis alio defectu notari, vel impugnari, aut alias infringi, vel quomo-

dolibet retractari, suspendi, restringi, limitari, vel eis in aliquo derogari nullatenus unquam posse, ea-que omnino sub quibusvis contrariis constitutionibus, revocationibus, suspensionibus, limitationibus, derogationibus, modificationibus, decretis, vel declarationibus, etiam motu, scientia, et potestatis plenitudine, aut alias quodcumque, et quibusvis de causis etiam pro tempore factis minime comprehendi, sed ab illis semper exceptas esse, et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab omnibus, ad quos spectat, et spectabit quomodolibet in futurum, perpetuo, et inviolabiliter observari; sicque in præmissis ab omnibus censi, atque ita per quoscumque judices ordinarios, vel delegatos quavis auctoritate, vel potestate fulgentes, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, etiam de latere legatos, vicelegatos, dictæque Sedis nuntios, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter judicandi et interpretandi facultate et auctoritate judicari et definiti debere, irritumque et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, decernimus.

§. 8. Non obstantibus quatenus opus sit Nostris, et cancellariæ apostolicæ regulis de jure quæsito non tollendo, et de suppressionibus, ac unionibus committendis ad partes, vocatis quorum interest, ac Symmachi, et Pauli II. de rebus Ecclesiæ non alienandis, nec non Innocentii IV., Sixti etiam IV., Innocentii VIII. circa exemptos editis, ac Pii IV. de gratiis interesse cameræ apostolicæ quomodolibet concernentibus in eadem camera registrandis, et insinuandis, aliisque apostolicis quoruncumque romanorum pontificum prædecessorum Nostrorum, ac etiam in synodalibus, provincialibusque, et universalibus conciliis in favorem dicti ordinis sancti Benedicti, illiusque officiorum, ac super juribus ejus monachis competentibus editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus; necnon ejusdem ordinis sancti Benedicti etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, et consuetudinibus; reformationibus, usibus, stylis, et naturis; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis dicto ordini, ejusque congregationibus, etiam in limine fundationis, et approbationis per quoscumque romanos pontifices prædecessores Nostros, dictamque Sedem,